SAÚDE

HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

CONSELHO DELIBERATIVO E FISCALIZADOR

Rua Castro Alves, 60 – Prédio Externo 1º-  Aclimação – São Paulo – SP. CEP 01532-000 – Telefone: 3397-8069 1

SEI Nº 6210.2023/0000606-0

Ata nº 09 –Ordinária – 16/03/2023

Aos dezesseis  dias do mês março de dois mil e vinte e três, às dez horas
dez  minutos, realizou-se a nona reunião ordinária do Conselho Deliberativo
e Fiscalizador do Hospital do Servidor Público Municipal, sob a Presidência
da Doutora Elizabete Michelete e com o registro dos Senhores
Conselheiros: do HSPM  Flavia Ivana Pallinger,  da Secretaria Municipal de
Gestão Rodrigo Mezalira de Souza, Titular e da Secretaria Municipal da
Fazenda  Danilo Hatsumura, Titular, Secretaria Municipal da Educação
Bruno Lopes Correia, Titular .  A Presidente inicia a reunião com a leitura da
pauta; Item 1: Leitura da ata que é feita pela conselheira Flavia, ao final a
conselheira   informa que serão feitas correções ortográficas e a ata será
inserida no SEI , assim  os conselheiros deliberam em aprovar a mesma. A
presidente retoma a pauta de reunião para o Item 2. Apresentação da
Execução Orçamentária do 3° Quadrimestre de 2022. A presidente
apresenta os servidores Ademir e Karina da Gerencia Contábil,  segue com
exibição dos valores do exercício do ano de 2022 ( apresentação  em anexo
a esta ata). Ao final da apresentação a presidente elogia os servidores do
setor que se empenham no trabalho durante todo  ano e agradece a
presença. No Item 3. Informe dos Conselheiros, o conselheiro Bruno
informa sobre o encontro no dia 15 na Superintendência do HSPM, com o
Secretário da Educação Sr. Fernando Padula, Sra. Márcia, Diretora de
Divisão de Educação Especial, Sra. Nayara, consultora e o Dr. Marcos
Yoshio Yano, Diretor de Atenção a Saúde do HSPM,  parceira para ampliar
os cuidados com a saúde dos professores da rede municipal de educação.
Será elaborado um protocolo em conjunto com a Seção Técnica de
Ortopedia  e Seção Técnica de Fisioterapia . Todo trabalho será
supervisionado pelo Dr. Marcos Yano. A Dra. Elizabete menciona sobre a
nota máxima que o HSPM obteve no Índice de Transparência Ativa,
mantendo a nota 10,  quinta posição entre os melhores desempenhos na
administração direta e o segundo lugar na administração indireta. “Estamos
mantendo pela sexta vez consecutiva a nota máxima. O HSPM ocupava a
sexagésima quinta colocação. Queremos atingir o primeiro lugar, com o
trabalho constante na atualização da plataforma, com informações
acessíveis ao usuário. Informa sobre:  a aquisição pelo HSPM  equipamento
que utiliza a técnica MALDI – TOF ( para identificação de bactérias,
leveduras e fungos), os testes comuns requerem um período de quarenta e
oito à setenta e duas horas para identificação dos microrganismos. Com os
espectrofotômetro de massa( MALDI-TOF), o laudo com o resultado pode
ser obtido  em minutos, proporcionando diminuição do período de
internação, melhores resultados, redução de custos e qualidade no
atendimento do paciente; durante o carnaval houve o furto de equipamentos
eletrônicos no hospital,  o boletim de ocorrência  foi registrado e seguem as

SAÚDE

HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

CONSELHO DELIBERATIVO E FISCALIZADOR

Rua Castro Alves, 60 – Prédio Externo 1º-  Aclimação – São Paulo – SP. CEP 01532-000 – Telefone: 3397-8069 2

averiguações.  Antes do termino da reunião é sugerido a apresentação do
Orçamento 2023  e número de atendimentos no HSPM em 2022. Ao final a
presidente agradece a presença dos presentes e encerra a reunião. Eu, Renata
Salatiel Ferreira, secretária lavro a presente ata, assinada  por todos
conselheiros presentes nesta data.

 Atos do Executivo nº 400562

Disponibilização: 01/06/2023

Publicação: 01/06/2023